
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav sociálních studií 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora: Pavel Harčár 

Název práce: SPORT JAKO PREVENCE PROTI RIZIKOVÉMU CHOVÁNÍ 

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D., MBA 

Rok obhajoby: 2022 

Rozsah: 48 s. (odborného textu)   Tabulky a grafy:   2/15                                                Přílohy: 1 

Použitá literatura: 36 tištěné a 16 elektronické zdroje 

 

Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce je zpracována podle zřetelného plánu a její struktura 

odpovídá záměru a cílům práce. Obsahově jednotlivé kapitoly popisují souvislost rizikového chování 

s důležitostí prevence – v tomto případě sportem. Autor uvádí programy a tím také možnosti, které 

mladý člověk má k dispozici a při funkční činnosti zodpovědných institucí a orgánů může tyto aktivity 

provozovat. Pro pochopení rizikového chování  mládeže a tím také možností prevence by bylo vhodné 

v práci zmínit společenskou a kulturní atmosféru ve společnosti a trendy v životním stylu mládeže. 

Výzkumné šetření provedeno s poměrně vysokým počtem respondentů, data jsou přehledně 

prezentována a diskutována. Při tak vysokém počtu respondentů mohla být data verifikována 

pokročilejší statistickou metodou. 

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 25 %. Uvedena shoda s Mýtová: Sport 

jako prostředek boje proti kriminalitě…-nepřehledné co je citace z uvedených zdrojů a co parafráze. 

Na str. 15 – 16 je téměř celý text totožný s prací Prevence sportem u mladistvých, je nutné při 

obhajobě zdůvodnit. Shody na str. 24, 28, 29, shody souvisí s prezentací výsledků výzkumů a citací 

autora (Nešpor). Shoda na s. 41 – graf č. 9, porovnáno s prací Bucek: Sport jako způsob trávení… - 

neprokázaná.  

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému 

tématu.  

Jazyková a stylistická úroveň práce:  

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce. 

1. Formální a jazykové požadavky 

1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) Jazyková úroveň-

adekvátní typu textu. 

 

 

1.2.  Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 

690, teoretické zázemí autora) Autor přehledně odkazuje na použité zdroje, jasně 

odděluje primární citace od parafrází. Ostatní viz. část Výsledek antiplagiátorské 

kontroly. Nejedná se o závažná pochybení. 

 

 

 

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní a poznámkový aparát, přílohy, 

grafika atd.) Bohatý zdrojový aparát. 

 

 

 

A B  C   D  E F 

A B  C   D E F 

A B  C   D  E F 



1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních 

požadavků.  

Popisný a explanační výzkum. Kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím 

dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum prováděn na základě zdůvodněných hypotéz. 

Přehledná sumarizace dat promítnutá do grafů.  

 

 

 

1.5. Využití praktických zkušeností.  

 

 

 

2. Obsahová stránka a přínos práce 

2.1. Přístup autora k řešení zadané problematiky 

 

 

 

2.2. Cíl práce a jeho splnění: analýza rizikového chování u mladistvých se zaměřením na užívání 
alkoholu a cigaret v kontextu možného preventivního působení sportu proti těmto 
nežádoucím jevům je splněn.  

 

 

 

 

2.3. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a 

subkapitol 

 

 

 

2.4. Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost práce v praxi. Vzhledem k široce 

rozpracovanému tématu je praktický přínos této práce omezený. Nicméně ukazuje na 

důležitou roli sportu nejenom v prevenci, ale také v rozvoji osobnosti mladých lidí. 

 

 

 

2.5. Prezentace závěrů 

 
 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Pro člověka je důležité přijetí okolím. Jak sportovní aktivity mohou tímto způsobem tuto 

potřebu naplňovat, a v návaznosti na to proč je sport tak univerzální preventivním opatřením? 

2. Lze sportovní diváctví považovat za aktivitu přispívající prevenci rizikového chování? 

Výsledné hodnocení: C 

 
Datum: 4. června  2022                                              ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis oponenta práce                                                                                       

A B  C   D  E F 

 A B  C   D  E F 

A B  C   D  E F 

A B  C   D  E F 

A B  C   D  E F 

A B  C   D  E F 

A B  C   D  E F 


